地球惑星科学委員会（第25期・第３回）

同委員会地球・惑星圏分科会（第25期・第３回）合同会議

議事要旨

１. 日 時  令和３年６月２６日（土）９：３０～１８：３５

２. 会 場  遠隔会議(Zoom)（主催会場：国立極地研究所）

３．出席者

地球惑星科学委員会委員

出席者：沖大幹、三枝信子、佐竹健治、田近英一、中村卓司、西弘嗣、春山成子、堀利栄、

矢野圭司、相川祐理、東久美子、阿部彩子、伊藤香織、石渡明、植松光夫、江守正多、小

口高、大久保泰邦、大谷栄治、沖野郷子、奥村晃史、川口慎介、川幡穂高、掛川武、木村

学、久家慶子、小嶋智、近藤昭彦、佐々木晶、佐藤薫、篠田雅人、杉田文、鈴木康弘、関

華奈子、髙薮縁、高橋桂子、寶馨、張勁、佃榮吉、津田敏隆、中島映至、中村正人、新野

宏、西山忠男、西田治文、林正彦、長谷部徳子、原田尚美、氷見山幸夫、平田直、日比谷

紀之、福田洋一、藤井良一、古屋正人、益田晴恵、村山泰啓、森田喬、薮田ひかる、山川

充夫、山岡耕春、山形俊男、山岸明彦、渡部潤一、渡邊誠一郎（64名）

欠席者：川村光、小池俊雄、大久保修平、大路樹生、久保純子、齋藤文紀、新永浩子、谷口

真人、中田節也、中村尚、花輪公雄(11名)

地球惑星圏分科会委員

出席者：田近 英一、中村 卓司、西 弘嗣、堀 利栄、東 久美子、阿部 彩子、石渡

明、植松 光夫、大谷 栄治、奥村 晃史、川幡 穂高、掛川 武、木村 学、久家 慶

子、佐々木 晶、佐藤 薫、関 華奈子、髙薮 縁、津田 敏隆、中村 正人、中島 映

至、新野 宏、林 正彦、長谷部 徳子、原田 尚美、日比谷 紀之、福田 洋一、藤井

良一、古屋 正人、益田 晴恵、薮田 ひかる、八木谷 聡、山岡 耕春、山形 俊男、

山岸 明彦、渡邊 誠一郎（３６名）

欠席者：川村 光、小池 俊雄、大久保 修平、新永 浩子、谷口 真人、中村 尚、花輪

公雄（７名）

４．議事

（１）前回議事録の確認

第２回地球惑星科学委員会議事要旨と、第２回地球・惑星圏分科会議事要旨について資

料１−１、１−２をもとに確認した。

（２）地球惑星科学分野の大型研究計画の評価について

田近地球惑星科学委員会委員長より学術の大型研究マスタープランの趣旨やこれまでの

経緯等について説明があった。続いて、中村地球・惑星圏分科会委員長から当日の資料

２に基づき大型研究計画ヒアリングのプログラムおよびマスタープラン2020の重点大型

計画の４件の扱いを確認したのち、資料3,4,参考1,2に基づき今回のヒアリングの評価

の方針を確認した。

（３）地球惑星科学分野の大型研究計画ヒアリング

  １６件の大型研究計画についてヒアリング（発表・質疑）をおこなった。

（４）その他

ヒアリング終了後、全体を通しての意見交換を行い、併せて今後の予定を確認した。

５．配布資料

資料１−１：地球惑星科学委員会（第 25期・第２回）議事録

資料１−２：地球惑星科学委員会 地球・惑星圏分科会（第 25期・第２回）議事録

資料２： 2021年度第 1回地球惑星科学分野大型研究計画ヒアリング プログラム

資料３： 趣旨説明、方針、評価方法

資料４： 大型研究計画ヒアリング評価シート

参考１： ヒアリング案内メール（前回提案者あて）

参考２： ヒアリング案内メール（学協会あて）